
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  105Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA, ma-
trícula nº 0100370, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, 07 (sete) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11 a 17-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983259
PORTARIA Nº 40.929, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 502/2023, de 28-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014905/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, matrícula nº 
0612782, Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no dia 22-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983260
PORTARIA Nº 40.934, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 501/2023, de 29-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015075/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA BARBOSA MACHADO DE MORAES, matrí-
cula nº 0101622, Assessor de Conselheiro, 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 23 a 24-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983301
PORTARIA Nº 40.940, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 507/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015134/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES, matrícula 
nº 0101579, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 21 a 23-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983351
PORTARIA Nº 40.938, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 503/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015079/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS JOSE FONSECA TOURINHO, matrícula nº 
0100992, Assessor Especial I, 05 (cinco) dias de Licença em Prorrogação 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 23 a 27-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983342
PORTARIA Nº 40.939, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 506/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015133/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSIKA CAROLINE SOUZA COSTA, matrícula nº 
0101101, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 21 a 23-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983346
PORTARIA Nº 40.937, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 505/2023, de 29-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015083/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA, matrí-
cula nº 0100487, Analista Auxiliar de Controle Externo, 02 (dois) dias de 
Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 24 a 25-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983331
PORTARIA Nº 40.936, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 504/2023, de 29-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015081/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 0100487, Analista Auxiliar de Controle Externo, 01 (um) dia de 
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no dia 23-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983320
PORTARIA Nº 40.941, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 508/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015135/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA FERNANDES CHAGAS, matrícula nº 
0101144, Auditor de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 21 a 22-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983355
PORTARIA Nº 40.942, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 509/2023, de 31-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 015136/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME, matrícula nº 0100438, 
Motorista, 03 (três) dias de Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 23 a 25-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983359
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará - no uso de suas atribuições legais e regimentais, em especial as 
referidas na PORTARIA nº. 40.380, de 12 de maio de 2023 - conforme 
preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e visando atender as necessidades de 
fiscalização dos contratos com a Administração, realiza o presente TERMO 
DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a retificação da Dotação Orçamentária 
disposta na Cláusula Quatro do 1º Termo Aditivo ao Contrato n°. 22/2022, 
firmado com a empresa Unimed Belém Cooperativa de Trabalho Médico, 
corrigindo o código da Natureza da Despesa para 339039.
Belém, 04 de setembro de 2023.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 983024
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor GERAL-
DO FERNANDES DE OLIVEIRA (CPF: ***.694.802-**), de que no dia 
12.09.2023, às 08h30min, será julgado o Processo TC/500276/2010, que 
trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL BANNACH, re-
ferente ao Convênio SESPA nº 021/2008, tendo como Relator o Exmo. 
Cons.º Subst. Edvaldo Fernandes de Souza.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor MARCOS 
NUNES PINTO (CPF: ***.835.952-**), de que no dia 14.09.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo TC/515316/2013, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS MONTE 
SINAI, referente ao Convênio FCPTN n° 074/2008, tendo como Relator o 
Exmº. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 982991


